Batiste ac sancti Marci Evangeliste, et totius celestis Curie nominibus et suffragiis invocatis, omni modo via et forma quibus melius potuit, promovit supradictum nobilem virum dominum Fantinum domini Marchi Georgii de Venetiis ad dignitatem militie antedictę; et ipsum dom. Fant. pro ipso Pop. et Com. accinxit cingulo militari omnibus intervenientibus et debite ac solemniter et cum gaudio observatis, que in talibus usitantur et seu quomodolibet requiruntur.

Qui dominus Fantinus solemniter ac devote adsumpta militia supradicta, iuravit corporaliter ad sancta Dei Evangelia manibus tactis Scripturis, in manibus Viviani, scribe reformationum Consiliorum dicti Pop. et Com., perpetuo esse devotus dicti Pop. et Com. Flor. et ipsius Pop. et Com. honorem et bonum statum perpetuo diligere et suo posse manutenere et conservare, et non actentare nec consentire alicui actentanti aliquid contra pacificum, quietum et liberum statum dicti Populi et Com., et propalari quam citius potuerit quicquid senserit contrarium actentari, honore et debito magnifice Ducalis Excellentie de Venetiis semper salvis; de quibus omnibus, rogatus fui ego Vivianus, notarius infrascriptus conficere publicum instrumentum.

Acta fuerunt predicta omnia Florentie iuxta portam Palatii Populi Flor., residentie dom. Prior. Art. et Vex. Iust. Pop. et Com. predicti, presentibus magnificis dominis Prior. Art. et Vex. Iust. dicti Pop. et Com. ac etiam presentibus nobilibus viris Ugolino Marchione de Monte Sancte Marie, domino Taddeo milite de Accorimbonis de Eugubio, ac nobilibus militibus domino Alexandro domini Riccardi de Bardis, domino Tommaso Marchi de Strozis, domino Rosso de Ricciis, domino Francisco de Rinuccinis, civibus Florent., et prudenti viro Ser Coluccio Pieri, cancellario Flor., et pluribus aliis ad premissa in testes adhibitis et vocatis. — *Deliberazioni dei Signori e Collegi. Duplicati, IV, 16 e seg.*

## 57.

1379, 4 agosto. — Per compiacere alle domande di SIMONE DEI SIGNORI DI SAN CASCIANO da Orvieto, Esecutore, e considerando le sue virtù e la sua nobiltà, si provvede che sia promosso cavaliere da un cittadino popolare guelfo, designato dai Priori, prestando il giuramento « in similibus haecenus usitatum. »

Et quod per dominos Priores et Vexilliferum antedictos et seu per illum cui commiserint possint dari dicto Simoni in signum

etiam militie antedictae arma et insignia Populi supradicti videlicet in targia et pennoncello. E si possano spendere « in lancea et « pennoncello, targia et una barbata » 70 fiorini d'oro. *Provisioni*, LXIX, 95. — Il 5 agosto si nomina Sindaco M. Benedetto Alberti; e il 7 agosto davanti alla porta del Palazzo si fa l'addebbamento, come al n. precedente, eccetto S. Marco nell'invocazione e la restrizione a favore del Doge di Venezia nel giuramento. *Del Sign. Coll. Duppl.*, IV, 27.

## 58.

1381, 7 giugno. — GIOVANNI di Aldobrandino di M. Ranieri DA QUERCETO, di Volterra, avendo bisogno della cavalleria per esercitare la potesteria di Volterra, domanda di esser creato cavaliere in nome del Popolo e Comune di Firenze e che sia nominato un Sindaco a crearlo cavaliere. Si accetta la petizione, hoc etiam addito proviso et declarato, quod in signum militie antedictae domini Priores Artium et Vexillifer Iustitie Populi et Communis predicti possint et eis liceat concedere et seu concedi et donari facere dicto Iohanni, tempore dicte militie, signum armorum Populi supradicti in pennoncello et targia. Si possano spendere 50 fiorini d'oro. *Provisioni*, LXXI, 61. — Il 23 luglio è costituito Sindaco M. Benedetto di Nerozzo degli Alberti; e il 28 si fa la cerimonia davanti alla porta del Palazzo. Il documento è simile a quello del n. precedente; solo in margine è aggiunto: Insuper in signum militie supradicte nobilis vir Leonardus Iohannis de Raffacanis tunc Vexillifer Iustitie Pop. et Com. Flor. dedit et concessit ipsi domino Iohanni militi arma seu signa Populi antedicti. *Del. Sig. Coll. Duppl.*, IV, 48.

## 59.

1381, 3 luglio. — Nei *Fabarum XXXIII*, 18' sotto questa data c'è l'appunto di una provvisione proposta nel Consiglio del Popolo per la promozione alla cavalleria di **LODOVICO DA SPOLETO**, Esecutore. Ma non è notato il numero dei voti, nè è notizia che la provvisione sia passata al Cons. del Comune; il che farebbe credere che sia stata respinta nel Cons. del Popolo.

## 60.

1382, 15 marzo. — Si provvede che GIOVANNI, figlio del Po-  
testà M. Roberto di Mario DE' CAMPORENI di Ascoli, sia creato cavaliere da un Sindaco da nominarsi nel solito modo.

Et quod in signum militie supradicte per dictum offitium dominorum Priorum et Vexilliferi dari et concedi possint et debeant in targia et pennoncello arma seu signa Pop. supradicti, et similiter sibi concedi possint et debeant signa et seu arma Partis Guelforum Civitatis predicte per Capitaneis dicte Partis.

E possano spendersi 100 fiorini d'oro. *Provisioni*, LXXI, 177.— Il 21 marzo è costituito Sindaco M. Antonio di M. Niccola Alberti. *Del. Sig. Coll. Duppl.*, IV, 58'.

## 61.

1383, 22 agosto. — Si accetta la supplica di SIMONE MANETELLI, futuro Potestà di Firenze, e si provvede che sia creato cavaliere da un Sindaco. *Provv.*, LXIII, 130.

## 62.

1384, 18 marzo. — MICHELE DI M. ANDREA DA GABBERETO espone « quod, quamvis hactenus ad militiam animum habuerit, non deliberavit precise talem statum adsumere; tamen ad presens quodammodo cogitur cogitatum propositum adimplere », perchè è stato eletto Capitano della città di Perugia. Perciò domanda esser creato cavaliere da un Sindaco del Pop. e Com. Fior.

Si accetta la petizione e si provvede inoltre che in segno della cavalleria gli si donino, *ut est moris*, una targia e un pennoncello colle armi del Popolo; che possano spendersi 50 fiorini d'oro; che i Capitani di Parte Guelfa possano onorarlo anch'essi colle armi della Parte. *Provv.*, LXXIII, 252. — Il 3 aprile è costituito Sindaco M. Niccola Alberti; e il 17 aprile si fa la cerimonia e il cavaliere presta il solito giuramento (cfr. il n. 57), e di più giura « signum armorum Populi supradicti ubilibet revereri et exaltare et omnia et singula facere, ad que milites dicti Pop. quomodolibet sint adstricti »; e il Gonf. di Giust. gli consegna le armi del Popolo. *Del. Sig. Coll. Duppl.*, 14, 64.

## 63.

1384, 3 ottobre. — M. PIETRO RAIMO da Venezia, essendo stato eletto Potestà di Firenze, e dovendo, per esercitare tale ufficio, esser cavaliere, chiede tale onore al Popolo e Comune di Firenze.

La petizione è accettata; e di più si provvede di donargli in segno della cavalleria le armi del Popolo nella targa e nel pennone; e che si spendano 50 fiorini d'oro. *Provr.* LXXIV, 100. — Il 6 novembre i Signori costituiscono Sindaco con le solite formule M. Bonifazio Lupo di Parma, Marchese di Soranza; e lo stesso giorno si fa la cavalleria con lo stesso giuramento che al n. 56. *Del Sign. Coll. Duppl.* 72. Cfr. ANONIMO FIORENTINO, nelle *Cronache dei secoli XIII e XIV*, p. 455.

## 64.

1385, 13 marzo. — Si accetta una petizione di COLA DI TIRUCCIO DEI TIRI di Fermo, Esecutore, e si provvede che sia promosso alla cavalleria da un Sindaco da nominarsi dai Priori; gli si donino le armi del Popolo; si spendano 12 fiorini d'oro. *Provr.* LXXIV, 210. — Il 16 marzo è fatto Sindaco M. Vieri di Cambio dei Medici; e lo stesso giorno si fa l'addobramento (cfr. n. 57). *Del Sign. Coll. Duppl.* IV, 70.

## 65.

1386, 6 dicembre. — Magnifici domini domini... Priores Art. et Vex. Just. Pop. et Com. Flor., considerantes qualiter coram ipsis extitit expositum et narratum pro parte nobilis viri SIMONIS RAYNERII DE PERUZZIS, civis honorabilis florentini, quod ipse semper fuit et est fidelis et devotus Pop. Flor., et ante quam presens seculum relinqueret desideravit et optat signo et dignitate militie ab ipso Pop. decorari; et quia infirmitate gravatus non valet ad presentiam dictorum dominorum accedere fecit hoc per alium postulari et peti, quod super his usque ad perfectionem provideatur; et volentes omni modo, quo efficacius fieri potest, dare operam in predictis, sperantes etiam demum presentem provisionem per opportuna consilia confirmari; stabiliscono che il Cap. del Pop. M. Pietro dei Cavalcabò di Cremona, Marchese di Vitaliana, si intenda costituito Sindaco per dar la Cavalleria al detto Simone o al figlio di lui Benedetto, ricevente a nome del padre, ed a riceverne il giuramento solito, e a dargli le armi del Popolo « ut consuevit concedi militibus auctoritate dicti Populi creatis. » Non potrà farsi alcuna spesa in questa cavalleria, essendo così desiderio dello stesso Simone. E lo stesso giorno il Sindaco, con le solite cerimonie, nella gran